
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 17 del 23/01/2018

Oggetto: AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE.

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventitre del mese di  gennaio, alle ore 10:08  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 NOGARIN FILIPPO Sindaco Assente
2 SORGENTE STELLA Vice Sindaco Presente
3 BELAISE FRANCESCO Assessore Assente
4 VECE GIUSEPPE Assessore Presente
5 AURIGI ALESSANDRO Assessore Assente
6 MORINI ANDREA Assessore Presente
7 MARTINI FRANCESCA Assessore Presente
8 BALDARI PAOLA Assessore Presente
9 MONTANELLI VALENTINA Assessore Presente
10 DHIMGJINI INA Assessore Assente

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco Stella Sorgente

Assiste  il  Segretario Generale Giuseppe Ascione

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA 

Visto il decreto legislativo n. 150/2009  “attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in  
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza  
delle pubbliche amministrazioni”, come modificato più di recente dal d.lgs. n. 74/2017;

viste in particolare le disposizioni della normativa in parola inerenti il ciclo di gestione 
della performance e i soggetti del processo di misurazione e valutazione della performance;

dato atto che la normativa di cui al decreto 150/2009 ha trovato attuazione nel Comune 
di Livorno tramite specifiche discipline regolamentari, tra cui in ultimo quella approvata con 
deliberazione G.C. n. 72/2014;



ravvisata  l'esigenza  di  un  aggiornamento  della  disciplina  predetta,  per  i  dovuti 
adeguamenti in conseguenza:
•  delle nuove disposizioni introdotte dalla normativa prima citata (d.lgs. n. 74/2017),
• delle modifiche apportate dalla c.d. Riforma Madia (d.lgs. n. 75/2017) al d.lgs. n. 165/2001 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, 
• della  vigente  configurazione  degli  assetti  organizzativi,  diversa  da  quella  presente  al 
momento dell'approvazione della regolamentazione in parola,
• dell'esigenza  di  introdurre  alcuni  correttivi  alla  disciplina,  avvertita  alla  luce  degli  esiti 
dell'esperienza applicativa degli ultimi anni;

visti peraltro i contenuti del rapporto prot. n. 158414/2016 della Dirigente del Settore 
Organizzazione Personale e Controllo,  contenente una proposta di  revisione del Sistema di 
misurazione e valutazione delle performance;

considerato che più di recente l'ANAC con sua nota prot. n. 12959/2017 ha inviato a 
questa amministrazione una raccomandazione richiamante il rispetto delle disposizioni di cui 
alla L. 190/2012 (contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione), avendo rilevato situazioni di conflitto d'interesse 
nella scelta di conferire al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
l'incarico di Presidente del Nucleo di Valutazione;

dato atto che il Segretario Generale, individuato quale responsabile anticorruzione, è 
stato  altresì  nominato,  con separato atto  del  Sindaco (prot.  n.  60391 del 30/5/16), quale 
membro interno del Nucleo di Valutazione e Presidente del Nucleo stesso;   

vista la nota del Segretario Generale dr. G. Ascione, prot. n. 149314 del 5/12/17 con 
cui, in considerazione della raccomandazione Anac prima citata, fa presente che si sarebbe 
astenuto da quel momento dalla partecipazione alle riunioni del Nucleo;         

dato  atto  che  detto  incarico  è  conseguenza  dell'attuazione  della  previsione 
regolamentare citata, di cui alla deliberazione n. 72, la quale prevede, al paragrafo 9 dedicato 
alla definizione delle  caratteristiche e composizione del Nucleo nel Comune di  Livorno, che 
detto organo sia composto da tre membri, favorendo l'equilibrio di genere, di cui uno interno, e 
che la nomina debba essere effettuata dal Sindaco, con individuazione del Presidente;   

ritenendo  necessario,  al  fine  di  evitare  di  incorrere  in  qualsiasi  altra  condizione  di 
conflitto di interesse, di dover prevedere una composizione del Nucleo con tre membri tutti 
esterni, e dunque di dover modificare urgentemente la regolamentazione in parola in tal senso, 
al  fine di garantire la piena continuità  operativa del Nucleo ed il  rispetto delle  tempistiche 
nell'esecuzione dei compiti di relativa pertinenza;

vista la decisione di G.C. n. 16 del 10/1 u.s. con cui, ritenendo che tutti i componenti 
del Nucleo debbano essere soggetti esterni, viene incaricato il Settore Indirizzo Organizzazione 
e Controllo di procedere in tempi rapidi all'elaborazione della relativa modifica regolamentare;

considerato quindi necessario provvedere per tale parte ad un immediato e specifico 
aggiornamento  del  regolamento  sul  sistema  di  valutazione  per  quanto  riguarda  il  citato 
paragrafo  9,  a  causa  delle  urgenze  appena  richiamate,  rinviando  ad  un  momento 
immediatamente  successivo  l'adeguamento  delle  altre  parti  del  regolamento  stesso  per  le 
ulteriori esigenze prima manifestate;

ritenendo conseguentemente che la frase di seguito riportata di cui al 3^ capoverso di 
tale paragrafo, che prevede l'integrazione del Nucleo con un membro esterno:

“Il N.d.V. è composto, favorendo l’equilibrio di genere, da tre membri di cui uno interno..”

debba essere così sostituito:
“Il N.d.V. è composto, favorendo l’equilibrio di genere, da tre membri esterni.” 

riservandosi  di  provvedere  quanto  prima  ad  una  revisione  dell'intero  testo 
regolamentare per i motivi predetti;

rinviando al Settore di competenza la predisposizione degli atti per l'individuazione del 
terzo componente esterno in sostituzione del Segretario, e riconoscendo in capo al Sindaco la 
competenza rispetto alla sua nomina;

visti i pareri di cui all’art. 49 del d.lgs. 267/00, allegati  parte integrante del presente 
atto;

con votazione  segreta  unanime,  e  palese unanime  per  quanto  riguarda l’immediata 
esecuzione che si intende attribuire al presente atto,



D E L I B E R A

1. di  prevedere, per quanto espresso in premessa, che il Nucleo di Valutazione istituito presso 
l'ente sia composto da tre membri esterni, e dunque che  il 3^ capoverso del paragrafo 9 del 
tuttora  vigente  regolamento  sul  Sistema  di  valutazione  delle  performance,  di  cui  alla 
deliberazione G.C. n. 72/2014, come di seguito riportato:

“Il N.d.V. è composto, favorendo l’equilibrio di genere, da tre membri di cui uno interno..”
sia così sostituito:

“Il N.d.V. è composto, favorendo l’equilibrio di genere, da tre membri esterni.” 
2.  di  rinviare  al  Settore  competente  la  predisposizione  in  tempi  solleciti  degli  atti  per 
l'individuazione del terzo componente esterno in sostituzione del Segretario, ed alla potestà 
del Sindaco la sua nomina;
3. di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Vice Sindaco
       Dr. Giuseppe Ascione        Stella Sorgente


	LA GIUNTA

